

ESTADO DE RESULTADOS
Enero - Junio 2021
VALORES EN RD\$

	Al 30 de Junio 2021	Al 30 de Junio 2020
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por créditos	1,070,495,097	1,290,548,182
Intereses por inversiones	339,531,895	122,140,546
Ganacias por inversiones	259,698,676	24,261,175
	<u>1,669,725,668</u>	<u>1,436,949,903</u>
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(550,407,897)	(606,556,154)
Pérdidas por inversiones	(27,423,017)	(9,610,310)
Intereses y comisiones por financiamientos	(45,960,479)	(20,625,139)
	<u>(623,791,393)</u>	<u>(636,791,603)</u>
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1,045,934,275	800,158,300
Provisiones para cartera de créditos	(230,871,795)	(249,373,625)
Provisiones para inversiones	(774,186)	(141,217)
	<u>(231,645,981)</u>	<u>(249,514,842)</u>
MARGEN FINANCIERO NETO	814,288,294	550,643,458
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	50,261,273	(53,986,702)
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	400,182,638	418,828,653
Comisiones por cambio	117,822,597	490,190,658
Ingresos diversos	3,158,039	1,510,534
	<u>521,163,274</u>	<u>910,529,845</u>
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(112,687,219)	(114,839,536)
Gastos diversos	(210,960,615)	(366,767,824)
	<u>(323,647,834)</u>	<u>(481,607,360)</u>
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(539,747,533)	(437,703,725)
Servicios a terceros	(94,820,276)	(85,991,710)
Depreciaciones y amortizaciones	(63,833,437)	(59,928,046)
Otras provisiones	(29,537,221)	(47,302,803)
Otros gastos generales	(245,851,758)	(249,710,617)
	<u>(973,790,225)</u>	<u>(880,636,901)</u>
Resultado operacional	88,274,782	44,942,340
Otros Ingresos (gastos)		
Otros ingresos	87,510,362	40,616,798
Otros gastos	(20,733,091)	(20,539,253)
	<u>66,777,271</u>	<u>20,077,545</u>
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO	155,052,053	65,019,885
Impuesto Sobre la Renta	(3,750,000)	(4,800,000)
RESULTADO DEL EJERCICIO	151,302,053	60,219,885



Benita Castillo Herrera
Gerente Senior de Contabilidad



Ramón Estévez
Vicepresidente de Finanzas